[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Валдайский район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЁНОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.05. 2024   № 25
д.Семёновщина

[bookmark: _Hlk160440875][bookmark: _Hlk163803949]О внесении изменений в административный
регламент предоставления муниципальной
услуги  по присвоению,  изменению и
аннулированию почтовых адресов объектам
 недвижимости  на территории
Семёновщинского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 5 февраля 2024 г. № 124 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г.
N 1221», Администрация Семёновщинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги  по присвоению,  изменению и аннулированию почтовых адресов объектам недвижимости  на территории Семёновщинского сельского поселения,  утвержденный постановлением администрации Семёновщинского сельского поселения от 01.12.2015 № 65 (в ред. от 22.06.2021 № 46) (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. Регламента изложить в редакции следующего содержания:
«1.2. Круг заявителей
1.2.1. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются физические и юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов власти, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления).
1.2.2. Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об изменении или аннулировании его адреса (далее - заявление) подается собственником объекта адресации по собственной инициативе либо лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект адресации:
право хозяйственного ведения;
право оперативного управления;
право пожизненного наследуемого владения;
право постоянного (бессрочного) пользования.
1.2.3. От имени заявителя в целях получения муниципальной услуги вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления.
1.2.4. От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников.
1.2.5. От имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого объединения граждан с заявлением вправе обратиться представитель указанных членов некоммерческих объединений, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания членов такого некоммерческого объединения.
1.2.6. С заявлением вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации».

1.2. Раздел I Регламента дополнить пунктом 1.4. следующего содержания:
«1.4. Объектом адресации являются:
а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе, строительство которого не завершено;
При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе строительство которых не завершено, номерная часть таких адресов должна соответствовать номерной части адресов земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания (строения), сооружения.
б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), в том числе, строительство которого не завершено;
в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к землям населенных пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов капитального строительства);
г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства;
д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью некапитального здания или сооружения).
При присвоении адресов помещениям, машино-местам номерная часть таких адресов должна соответствовать номерной части адресов зданий (строений), сооружений, в которых они расположены.
Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях:
а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации;
б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ"О государственной регистрации недвижимости" сведений об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации;
в) присвоения объекту адресации нового адреса.
Аннулирование адресов объектов адресации осуществляется уполномоченными органами на основании информации уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти (его территориальных органов), осуществляющего государственный кадастровый учет недвижимого имущества, государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, ведение Единого государственного реестра недвижимости, о снятии с государственного кадастрового учета недвижимого имущества объекта недвижимости или исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений об объекте недвижимости, указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", представляемой в установленном Правительством Российской Федерации порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра.».

1.3. Пункт 2.4. Регламента изложить в новой редакции:
«2.4. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре (далее- ГАР)  осуществляются администрацией:
а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления заявления;
б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления».

1.4. Пункт 3.5.2. Регламента дополнить абзацами следующего содержания:
[bookmark: _Hlk164262894]«В случае принятия администрацией решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса на основании заявлений физических или юридических лиц, указанных в пункте 1.2. настоящего административного регламента, и размещения им сведений об адресе объекта адресации в ГАР оператор федеральной информационной адресной системы по запросу администрации предоставляет в срок не позднее одного календарного дня со дня размещения сведений об адресе объекта адресации в ГАР в администрацию выписку из ГАР об адресе объекта адресации или уведомление об отсутствии сведений в ГАР с использованием портала адресной системы или единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
Решение администрации о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса с приложением выписки из ГАР об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в ГАР, а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адреса направляются администрацией заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении:
-в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе единого портала, региональных порталов или портала адресной системы, не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, указанного в пунктах 37 и 38 Правил;
-в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю (представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа не позднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истечения установленного пунктами 37 и 38 Правил срока посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу.
При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком присвоении или аннулировании через многофункциональный центр по месту представления заявления администрация обеспечивает передачу документа с приложением выписки из ГАР об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в ГАР в многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктами 37 и 38 Правил.».».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Семёновщинский вестник» и на официальном сайте Администрации Семёновщинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                            Е.В.Баранов
image2.png

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Íîâãîðîäñêàÿ îáëàñòü Âàëäàéñêèé ðàéîí

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÑÅÌ¨ÍÎÂÙÈÍÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ

ÏÎÑÅËÅÍÈß

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

îò

20.05

. 2024

¹ 25

ä.

Ñ

åì¸íîâùèíà

О внесении изменений в административный

регламент

предоставления муниципальной

услуги  по присвоению,  изменению и

аннулированию

почтовых адресов объектам

недвижимости

на территории

Семёновщинского

сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №

131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», îò 27 èþëÿ 2010 ãîäà ¹ 210

-

ÔÇ «Îá îðãàíèçàöèè

ïðåäîñòàâëåíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã», Ïî

ñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 5 ôåâðàëÿ 2024 ã. ¹ 124 «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â

ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 19 íîÿáðÿ 2014 ã.

N 1221»,

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ñåì¸íîâùèíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1. Âíåñòè â

àäìèíèñòðà

òèâíûé ðåãëàìåíò ïðåäîñòàâëåíèÿ

ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè

ïî ïðèñâîåíèþ,  èçìåíåíèþ è

àííóëèðîâàíèþ

ïî÷òîâûõ àäðåñîâ îáúåêòàì

íåäâèæèìîñòè

íà òåððèòîðèè

Ñåì¸íîâùèíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

,

óòâåðæäåííûé ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè

Ñåì¸íîâùèíñêîãî

ñåë

üñêîãî ïîñ

åëåíèÿ îò 01.12.2015

¹ 6

5

(â

ðåä. îò 22.06

.2021

¹ 46

)

(äàëåå

–

Ðåãëàìåíò), ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1.1.

Ïóíêò 1.

2

.

Ðåãëàìåíòà

èçëîæèòü â ðåäàêöèè

ñëåäóþùåãî

ñîäåðæàíèÿ

:

«1.2.

Êðóã çàÿâèòåëåé

1.2.1. Çàÿâèòåëÿìè, èìåþùèìè ïðàâî íà ïîëó÷åíèå

ìóíèöèïàëüíîé

óñëóãè, ÿâëÿþòñÿ ôèçè÷åñêèå è þðèäè÷åñêèå ëèöà (çà èñêëþ÷åíèåì

ãîñóäàðñòâåííûõ îðãàíîâ è èõ òåððèòîðèàëüíûõ îðãàíîâ âëàñòè, îðãàíîâ

ãîñóäàðñòâåííûõ âíåáþäæåòíûõ ôîíäîâ è èõ òåððèòîðèàëüíûõ îðãàíîâ,

îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ).